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Coraz bardziej powszechnym zjawiskiem stają się zaburzenia cech osobowości 
dziecka, powstające pod wpływem różnorodnych sytuacji lękowych. Strach wpływa 
na aktywność dziecka, staje się czynnikiem hamującym spontaniczność ekspresji 
ruchowej, werbalnej, poznawczej. Przeżycia lękowe mogą niekiedy wywoływać 
nieodwracalne zmiany w psychospołecznym funkcjonowaniu jednostki, szczególnie 
gdy męczą dziecko i zamiast skłaniać do działania, prowadzą do dręczącej bezrad
ności, apatii i smutku.

W niniejszym artykule pragnę przedstawić rodżajc sytuacji lękowych, które 
w ystępują w życiu dzieci w wieku sześciu lat. Na w stępie krótko w prow adzę 
w problematykę lęków oraz przedstawię wyniki badań własnych dotyczących pro
blemu spostrzegania sytuacji lękowych przez dzieci, ich rodziców i nauczycielkę.

W prowadzenie do problematyki lęków  dziecięcych

„Każdy wiek ma swoje lęki. W szystkie dzieci od czasu do czasu czegoś się 
boją, jednak należy wiedzieć, że lęki te nie pojawiają się zupełnie dowolnie, lecz 
pojawiają się i znikają w pewnym porządku”1. Jeśli jeszcze dodamy do tego, że 
każde dziecko jest odrębną indywidualnością oraz charakteryzuje się właściwymi dla 
niego specyficznymi układami cech psychicznych, to zrozumiemy, że lęki należy 
traktować n iejako przeżycie, które w absolutny sposób zmienia osobowość, ale że 
zjawisko, choć krótkotrwałe, przemijające, ostrzega przed niebezpieczeństwem, 
wskazuje na możliwość rozwoju osobowości dziecka w tym kierunku.

U wielu dzicci w kolejnych etapach rozwoju pojawiają się różnego rodzaju 
objawy zachowań, które mogą być uznawane za symptomy zaburzeń. W ystępują 
one również u dzicci normalnie rozwijających się. Przykładem takiego symptomu 
może być lęk, który Zygmunt Freud2 określa jako reakcję „ego” na sytuację ze
wnętrzną, której nie jest ona w stanie opanować. Niebezpieczeństwa takie realnie 
zagrażają organizmowi z zewnątrz, a lęk powstający określa się jako realny.

' F.L. Ilg, L.B. Ames, S.M. Baker: Rozwój psychiczny dziecka od  0 do 10 lat. Gdańsk 1996, 
s. 151.

: C.N. Colar, M.N. Appley: Motywacja, teoria i badania. W arszawa 1972, s. 519.
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„Stanowi on nieunikniony element życia i określa się go jako zrozumiałą reak
cję na niebezpieczeństw o. To zaś czego się lękam y ma swój odpow iednik 
w rzeczywistości”3.

Określone lęki wywoływane są przez konkretne sytuacje lękowe. Wszelkie 
sytuacje układają się w szereg o rozmaitym stopniu nowości dla danej jednostki 
i zarazem reprezentują rozmaity stopień trudności, z jakimi musi uporać się czło
wiek, aby rozwiązać zadanie. Ocena stopnia trudności jes t trudna, zależy on bo
wiem od subiektywnych cech jednostki. Stąd tak ważnym jest danie odpowiedzi na 
pytanie dlaczego określoną sytuację uważa się za trudną4.

W. Szewczuk definiuje sytuację jako „zmienny układ elementów środowiska 
(ludzie, przedmioty, zjawiska, cechy), z którymi w określonym czasie jest związany 
człowiek w swoim zachowaniu, w swojej aktywności, jako podmiot a nie jako jeden 
z elementów środowiska”5.

M. Tyszkowa analizując pojęcie sytuacji trudnej stwierdza, że „jest to taki 
układ zadań, warunków działania i możliwości działającego podmiotu, w jakim na
ruszona zostala równowaga między tymi elementami w stopniu wymagającym 
nowej koordynacji, co powoduje przeciążenie systemu regulacji i emocje ujemne, 
m. in. lęk. W konsekwencji tego stanu pojawiają się zmiany w zachowaniu jednost
ki”6. Symptomem takich zmian może być pojawienie się stresu. Sytuacja stresowa 
posiadająca właściwości groźby, wywołuje stan lęku. Czynniki wywołujące lęk sta
nowią stresory. Dlatego stres używany jest niekiedy zamiennie z takimi pojęciami 
jak zagrożenie, frustracja, lęk7. Sytuację lękową m ożna zatem  określić jako  sy
tuację , w k tó re j pow staje lęk. Pewien układ elementów środowiska powoduje 
reakcję emocjonalną dziecka na zagrożenie. Dlatego dziecko manifestuje swoje 
cechy osobowości poprzez reakcję na lęk w danej sytuacji. O tym jakie znaczenie 
ma sytuacja dla podmiotu, co jest dla jednostki zagrożeniem, jaka emocja ujemna 
w sytuacji trudnej zostanie odczytana jako sygnał osobistego zagrożenia jednostki, 
czy też jako „wezwanie” do działania, decydują cechy jednostki, w szczególności 
struktura osobowości jednostki, a przede wszystkim ukształtowany w toku rozwoju 
system reagowania w sytuacjach pobudzających emocjonalnie8.

ł C.N. Colar, M.N. Лррісу, op. cit., s. 519.
4 S. Gerstmann: Osobowość. Warszawa 1970, s. 135.
5 W. Szewczuk: Słownik psychologiczny. Warszawa 1970, s. 350.
6 M. Tyszkowa: Zachowanie się dzieci w sytuacjach trudnych. Warszawa 1972, s. 58
7 J. Rudniański: Człowiek w sytuacji, [w:] Sytuacje trudne i m zwój duchowy człowieka. Warsza

wa 1991, s. 132.
8 M. Tyszkowa, op. cit., s. 58-59
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W wieku przedszkolnym lęk zaczyna być efektem nabywanego przez dziecko 
doświadczenia. Podlega on ewolucji, zmienia się jego nasilenie oraz wywołują go 
coraz to inne podniety. Badania prowadzone przez psychologów amerykańskich9 
wykazały, że każdemu dziecku mogą przydarzyć się sytuacje stanowiące dla niego 
źródło lęku i właściwie nie jest możliwe całkowite wyeliminowanie tych źródeł.

Istnieją różne klasyfikacje sytuacji wywołujących lęk u dzicci. Najbardziej 
szczegółowy opis źródeł lęków dziecięcych podają F.L. Ilg, L.B. Ames, S.M. Ba
ker10. Z racji prowadzenia badań, których wyniki zamierzam przedstawić w niniej
szym artykule, posłużę się klasyfikacją dotyczącą dzieci sześcioletnich":

1. Bodźce dźwiękowe: dzwonek do drzwi, telefon, czyjś monotonny głos, spłu
kiwanie wody w toalecie, odgłosy wydawane przez owady i ptaki.

2. Świat nadprzyrodzony: duchy, wiedźmy, potwory.
3. Osoba chowająca się pod łóżkiem.
4. Zgubienie się w lesie.
5. Żywioły: ogień, woda, błyskawice itp.
6. Pozostanie samemu w pokoju.
7. Pozostanie samemu w domu.
8. Nieobecność matki w domu.
9. Obawa o życie matki.

10. Pobicie przez kolegów.
11. Drobne skaleczenia, widok krwi płynącej z nosa.
12. Lęk przed ciemnością.

W dotychczasowych opracowaniach naukowych problematyka lęków dziecię
cych zajmuje stosunkowo wiele miejsca. Dość szeroko omawiany jes t również 
problem kategorii sytuacji lękowych przez takich autorów jak  : A. Kozłowską12, 
J. Ranchburga13, M. Tyszkową14, E. M isiorną15. Jednak mnie, szczególnie zainte
resowała kwestia spostrzegania sytuacji lękowych przez dzieci sześcioletnie uczęsz
czające do przedszkola, ich rodziców i nauczycielkę.

Głównym problemem badań była odpowiedź na pytanie: Jakie rodzaje sytuacji 
lękowych występują w życiu dzieci w wieku sześciu lat?

Badania em piryczne przeprow adzone zostały w roku 1995/96, w jednym  
z przedszkoli zielonogórskich. Objęto nimi 25-osobową grupę dzieci w wieku 6 lat, 
ich rodziców i nauczycielkę. Zastosowano metody sondażu diagnostycznego i indy-

9 F.L. Ilg, L.B. Ames, S.M. Baken, op. cit., s. 151
10 Tamże, s. 95.
11 Tamże, s. 95.
12 A. Kozłowska: Zaburzenia emocjonalne u dzieci w wieku przedszkolnym . W arszawa 1994
11J. Ranchburg: Lęk, gniew, agresja, W arszawa 1993.
14 M. Tyszkowa: Zachowanie się dzieci w sytuacjach (rudnych , Warszawa 1972.
15 E. M isiom a: Lęki i poczucie zagrożenia u dzieci. „Wychowanie w Przedszkolu” 1994 nr 2.
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widualnych przypadków. W ich ramach posłużyłam się techniką ankiety (dla rodzi
ców i nauczycielki) i techniką projekcji oraz analizy dokumentów i obserwacji dzieci 
podczas badań.

Sytuacje lękow e w opiniach dzieci

Projekcja bajek oraz obserwacja wykazały, że wszystkie badane sześciolatki 
potrafią określić, które sytuacje wzbudzają w nich uczucie lęku. Udzielając odpowie
dzi na zadawane pytania, mówiły, że najbardziej boją się postaci z baśni i opowia
dań o negatywnych cechach charakteru i wyglądu, np. złych czarownic, złośliwych 
duchów i strasznych potworów (48%). Lękają się również sytuacji, kiedy zmuszone 
są samotnie zasypiać w pokoju i ciemności (24%) oraz pojawienia się burzy, bły
skawic, głośnych wyładowań atmosferycznych i pożaru (23%). W mniejszym stop
niu obawiają się pobicia przez kolegów ( 12%) i, że mamie grozi choroba czy śmierć 
(8%). Ani jedno dziecko nie boi się drobnych skaleczeń ani widoku krwi płynącej 
z nosa. Obcy jest im strach przed zgubieniem się (np. w lesie) i przed dźwiękami 
dochodzącymi z otoczenia, takimi jak: dzwonek do drzwi czy dźwięk dzwoniącego 
telefonu.

Wyniki badań potwierdzają zatem tezę amerykańskich psychologów16, że każ
dy wiek ma swoje lęki i że każde dziecko od czasu do czasu czegoś się boi. Lęki, 
których klasyfikacji dokonali F.L. Ilg, L.B. Ames i S.M. Baker17, istnieją w więk
szości (90%) w badanej grupie dzieci.

Badania ankietowe oraz projekcja bajek wykazały, że oprócz sytuacji lęko
wych, typowych dla dzieci w wieku sześciu lat, pojawiły się inne rodzaje lęków. 
Większość badanych sześciolatków (56%) boi się strasznych bajek i filmów, oglą
danych w telewizji lub z kaset wideo, w których występują agresywni, źli i zagad
kowi bohaterowie w różnorodnych scenach walki, tacy jak: postacie bez twarzy lub 
w maskach, potwory niszczące miasta, kosmici, roboty itp. Na przykład 6-letni Ma
ciej zapytany o sytuację, której się boi, mówi: „ (...) Boję się, jak w filmie ludzie do 
siebie strzelają, bo wtedy jest dużo hałasu i są zabici ludzie (...)” .

16 F.L. Ilg, L.B. Ames, S.M. Baker, op. cit.. s. 98
17 Tamże, s. 95.
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Sytuacje lękowe w  opiniach rodziców

Ankietowani rodzice (44%) uważają, że ich dzieci najbardziej lękają się kon
taktu z siłami przyrody, szczególnie podczas burzy z wyładowaniami atmosferycz
nymi, tj. błyskawic, grzmotów, deszczu uderzającego o szyby okien, ciemności. Na 
drugim miejscu rodzice (40%) wymieniają postacie z bajek i opowiadań, wzbudza
jące strach u ich pociech, takie jak czarownice, diabły, potwory itp. Część rodziców 
(24%) twierdzi, że ich dzieci boją się widoku krwi płynącej z nosa (czego nic po
tw ierdzają dzieci). Zdaniem ankietowanych (8%), sześciolatki obaw iają się także 
pobicia przez kolegów, kiedy przebywają same przed domem, na podwórku. Z opi
nii rodziców (20%) wynika, że ich dzieci chcą, aby podczas zasypiania w pokoju 
przynajmniej jedno z rodziców było przy nich. Aż 32% rodziców uważa, że ich dzie
ci boją się same pozostać w domu, gdy oni planują wyjście wieczorem. Znaczna 
część rodziców (24%) stwierdza, że uczucie strachu potęguje u dzieci myśl, że ich 
mama może zachorować. W warunkach domowych żadne dziecko nie obawia się 
drobnych skaleczeń, dzwonka do drzwi, wyjazdu na wycieczkę ani odgłosów wy
dawanych przez zwierzęta.

Ankietowani rodzice potrafią zatem określić, które sytuacje wywołują u ich 
dzieci uczucie strachu. Dodają do swych opinii, że występują coraz częściej sytu
acje, kiedy dzieci boją się strasznych bajek i filmów oglądanych w telewizji lub „na 
wideo”.

Sytuacje lękowe w opiniach nauczycielki

Zdaniem ankietowanej nauczycielki, w przedszkolu aż 60% dzieci deklaruje 
swój lęk przed żywiołami, takimi jak: burza z błyskawicami i grzmotami, pożar, po
wódź. Dość znaczna ilość dzieci (32% ) obawia się drobnych skaleczeń, otarć, 
upadków. Dla 28% dzieci lękotwórczą sytuacją jest także widok krwi płynącej 
z nosa oraz pojawienie się w opowiadaniach i baśniach takich postaci jak  duchy 
i w iedźm y. N auczycielka uw aża, że część dzieci (24% ) boi się sam a zostać 
w domu, gdy rodzice wychodzą. Tylko 16% sześciolatków lęka się ciemności i że 
matcc może się coś stać, lub że zostaną pobici przez kolegów. W przedszkolu, we
dług nauczycielki, dzieci nie boją się pojawienia się bodźców dźwiękowych, zasypia
nia, zgubienia się ani wyjazdu na wycieczkę.
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Podsum owanie i wnioski

Przedstawione w niniejszym artykule wyniki badań własnych są próbą ukaza
nia, jak obecnie kształtują się lęki u dzieci w wieku sześciu lat oraz jakie opinie na 
ten temat mają dzieci, ich rodzice, nauczycielka.

Badania wykazały, że każde dziecko sześcioletnie od czasu do czasu czegoś 
się boi i że lęki, których klasyfikacji dokonali amerykańscy psychologowie18, istnieją 
w większości (90%) w badanej grupie dzicci.

Dzieci sześcioletnie doskonale potrafią określić, które sytuacje wzbudzają 
w nich uczucie lęku. Oceniają one świat inaczej niż człowiek dorosły, bo przez pry
zmat swoich doświadczeń. Istnieje dla nich mniej sytuacji lękowych niż dla rodziców 
i nauczycielki. Najbardziej boją się one postaci z baśni i opowiadań (o negatywnych 
cechach wyglądu i charakteru), samotnego zasypiania w ciemnym pokoju oraz poja
wienia się burzy, błyskawic itp. Zmiany cywilizacyjne zachodzące we współczesnym 
świecie spowodowały powstawanie sytuacji lękowych związanych również z filmami 
i bajkami oglądanymi przez dzieci w telewizji i z kaset wideo.

Badania ankietowe wykazały, że dorośli (rodzice i nauczycielka) spostrzegają 
nieco inaczej świat lęków dziecięcych niż ich pociechy.

Rodzice uważają, że ich dzieci najbardziej obawiają się burzy, ciemności, bły
skawic, dopiero na drugim miejscu wymieniają postacie z bajek i opowiadań. Istnieje 
dla nich większa ilość sytuacji lękowych niż dla samych dzieci. Prawdopodobnie 
rodzice przypisują dzieciom własne lęki. To właśnie oni obawiają się np. pozosta
wienia swojego dziecka bez opieki w domu lub na placu zabaw. Konsekwencją tego 
może być pojawienie się lęku przed takimi sytuacjami. Rodzice dostrzegają również 
sytuacje, kiedy ich dzieci boją się podczas oglądania filmów i bajek w telewizji lub 
„na w ideo”.

Opinie nauczycielki, dotyczące rodzajów sytuacji lękowych w grupie dzieci 
sześcioletnich, nieznacznie różnią się od zdania rodziców. Twierdzi ona, że dzieci 
najbardziej obaw iają się burzy, pożaru i pow odzi. Dodaje jednak , że drugim 
z kolei lękiem jest obawa dzicci przed drobnymi skaleczeniami, otarciami i upadka
mi, gdyż w przedszkolu jako dużej zbiorowości osób, rzeczy i przedmiotów, są one 
bardziej narażone na drobne urazy fizyczne niż w domu.

Analiza wyników przeprowadzonych badań pozwala na sformułowanie wnio
sków:

Lęków dziecięcych nie można zlikwidować ani też całkowicie usunąć ich 
z życia, można jednak wpływać na czynniki lękotwórcze poprzez zaspokajanie po
trzeb biologicznych jak i psychicznych. Dlatego też rodzina i przedszkole powinny

l! F.L. Ilg, L.B. Ames, S.M. Baker, op. cit., s. 95.



94 N a u czy c ie l i S zko ta  1 (8) 2 0 0 0

zagwarantować dziecku prawo do bezpiecznego, pełnego miłości i akceptacji dzie
ciństwa, a baczna obserwacja zachowania dziecka może dać odpowiedź na pytanie 
co się z nim dzieje i czy należy szukać pomocy u specjalisty. Ogromnie ważna jest 
zatem pomoc dorosłych dzieciom w nauce znoszenia frustracji, konfliktów i skutecz
nego obchodzenia się z nimi.

Oczywiście omawiane wyniki, ze względu na skromny zakres badań, wyma
gają weryfikacji, przede wszystkim mają więc na razie znaczenie jako dobry punkt 
wyjścia dalszych prac. Problem lęków wymaga m.in. badań porównawczych dzieci 
w różnym wieku życia dla ustalenia tendencji do zmian częstotliwości występowa
nia lęków.
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